（全国古民家協会広島第一支部）議事録

                        記録日：2019 年 4 月 6 日

記録者：貴船 明子

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会広島第一支部

開催日 2019 年 4 月 6 日（土） 17：00～19：00

開催場所 広島市三篠公民館

出席者（敬称略） 貴船、栄花、山下、油田、櫻井、山本、土居、高橋、貴船

議事 1.開会宣言
2.宣言文唱和
3.出世者確認
4.支部長挨拶
5.前回議事録の確認
6.議題並びに資料の確認
7.全国報告事項
全報 7-1 2019 年度更新に関して
油田、桜井、土居、貴船が対象
４月１日に郵送→４月１５日までに会費を納付すること。
新規入会希望者は貴船まで連絡を入れる。
全報 7-2 全国会員大会に関して
櫻井、油田、貴船の３名で参加。
伝統再築士スキルアップセミナーへの参加を是非お願いしたい。（貴船）
全報 7-3 再築基準に伴う再生工事に関してのアンケート
解答が難しい点もあるが、各々でアンケートに答えてみてほしい。（貴船）
全報 7-4 空き家事業説明会に関して
６月から貴船が広島にて空き家アドバイザーの講習を開始する
全報 7-5 各種スケジュールに関して
全報 7-6 メルマガサービスサイトに関して
全報 7-7 古民家ポータルサイトに関して
全報 7-8 その他
メディア掲載のお知らせにて、広島のシルバー人材センターとの取り組みが紹介される。の
8.会員活動報
栄花→こども園、在来工法のリフォームをしている
リフォームフェアに講師として檀上。緊張しているが頑張りたい。
山下→畑山氏から紹介をうけた大虫の空き家について、検討をすすめている。
安芸津に住んでいる、屋根やさんが、かやぶきに興味がある。例会へのオブザーバー参加を呼び掛け

た。

油田→古民家再生の案件あり。
古民家再生を「ヴィンテージリフォーム」と命名し活動をしている
櫻井→古民家再生の案件あり。現在、協議中。
瑕疵保険について、どのようにすすめていくか、検討中。
山本、土居→日々の活動についての報告
高橋→古民家女子部の活動報告
「つるや」さん、「恋しき」さんなど解体されることが非常に残念。
全体→【伝統再築士会】の設立が急務といえる状況。一丸となって進めていきたい。（貴船）
9.支部活動報告
9-1 大竹市木造空き家簡易鑑定実技講習会 報告
放映されたテレビ放送を視聴。
シルバー人材センター会員 ７名、古民家再生協会会員 ４名にて実施。
非常に意識の高い方がおられた（櫻井）
9-2 府中市古民家鑑定報告
西原氏の依頼での鑑定。古民家三点調査を実施。
シルバー人材センターの会員もオブザーバー参加
9-3 三原市の古民家鑑定について
４月１０日に実施予定。とてもきれいに使われている。
9-4 中国新聞リフォームフェア２０１９について
セミナー講師を和田氏にお願いしている。
昨年同様、箸作りを行う。
本年は左官体験や古民家のモニュメント制作も行う。
9-5 新聞記事・マスコミ取材
9-6 問い合わせ・進捗状況

次月開催日時 2019 年 5 月 10 日（金）17：00～19：00 定例会

次月開催場所 広島市まちづくり市民交流プラザ